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Press release 
 
u-blox firmly on track for sustained growth and profitability  
 
2017 half-year highlights 
 
• u-blox posted an encouraging 7.9% increase in revenues from CHF 179.7 million to  

CHF 193.9 million. 
• EBIT rose by 6.1% to CHF 29.5 million, representing a margin of 15.2%. 
• Operating activities generated a cash flow of CHF 22.1 million, 11.4% of revenue. 
• Net profit saw a 2.6% decrease to CHF 18.0 million, a net profit margin of 9.3% (H1 2016: 

10.3%). 
• u-blox finalized a CHF 60 million bond issue (6 years, interest 1.375%) supporting the 

continued strategic development of the company. 
• A surge of new and prospective products consolidates u-blox’s leading position in the 

industry. 
• Full-year revenue and EBIT expectations remain unchanged. 

Remark: All numbers in this report are IFRS based. Adjusted numbers are provided in the last table to 
this report. 

 
 
Thalwil, Switzerland – August 24, 2017 – u-blox (SIX: UBXN), a global leader in wireless and 
positioning modules and chips, today announced results for the first half year. The company 
maintained a strong financial performance, posting a 7.9% increase in revenues, which, combined 
with the effectiveness of u-blox’s strategic approach, helped to further solidify profitability. During the 
first half of 2017, consolidated revenues stood at CHF 193.9 million. 
 
u-blox registered another increase in gross profit from CHF 82.5 million to CHF 87.4 million, with 
gross profit margin remaining high at 45.1%. Operating profit (EBIT) was up from CHF 27.8 to CHF 
29.5 million, representing an improvement of 6.1% over the same period last year, while the EBITDA 
margin stood at 20.8%. There was a 2.6% decrease in net profit, which declined from CHF 18.5 
million in 2016 to CHF 18.0 million, due to foreign exchange impact. Net cash flow from operations 
was CHF 22.1 million, which represented 11.4% of revenue. The balance sheet remained solid, with a 
healthy equity ratio of 58.1%. 
 
All these figures underscore u-blox’s ability to meet medium to long-term revenue and profit targets. 
A full pipeline of new products and developments is likewise a firm indication of potential future 
growth. 
 
Revenue development and breakdown 
The first half of 2017 showed continued growth in u-blox’s positioning & wireless products segment.  
 
Consolidated revenues from chips and modules for positioning and wireless connectivity rose by 7.9% 
from CHF 179.5 million in the first half of 2016 to CHF 193.8 million during the first half of 2017. 
Revenue growth was slightly negatively impacted by -0.3% foreign exchange decay. Wireless services 
(including intra-Group sales) generated CHF 12.3 million in revenues compared with CHF 15.1 million 
for the same period last year. 
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During the first half of 2017, u-blox reported an overall increase of revenues of 7.9%, with Asia-
Pacific accounting for 53.4%, EMEA for 25.7% and the Americas for 20.9%. Asia Pacific reported 
25.3% growth over first half year 2016 to CHF 103.4 million, EMEA by 8.5% to CHF 49.9 million and 
Americas revenues decreased by 20.7% to CHF 40.6 million. When compared to second half year 
2016, the growth rates amounted to 8.0% for Asia-Pacific, 9.1% for EMEA and 3.9% for Americas. 
 
Strong growth in Asia 
In Asia, the economic environment was strong, with production capacity in the electronics industry 
running at limits. Our revenues grew by 25.3%, driven by strong product sales in all categories. 
Several customers reported large-scale operational expansion, while new applications, such as 
wearables and the smart bike also boosted our revenues.  
  
In the Americas, business declined by 20.7% as a direct result of the slowdown in 2016, which led to 
lower business activity at the beginning of the year. Compared with the second half of 2016, 
however, revenue increased again. The migration to new LTE-based cellular standards generated new 
traction as the industry has now opted for the M1 standard for M2M applications. There was a strong 
increase in sales of LTE-based modules, with sales of CDMA-based products declining. Demand in the 
automotive sector remained buoyant. 
  
The EMEA region delivered a 8.5% growth in revenues over the first half of 2016. Strong demand in 
the industrial and automotive sectors drove business forward. In-car communication and navigation, 
smart meters, industrial controls, road pricing and asset tracking guaranteed expanding business. 
  
u-blox maintained a wide customer base during the first half of 2017, generating around 80% of its 
total revenue from 74 customers, with the largest accounting for 5.3%. The company extended its 
operations to various new markets and regions, and supplied products and services to 5700 
customers. 
 
In all regions, u-blox pursued a record number of new business opportunities, driven by general 
interest in the Internet of Things (IoT). 
 
Increased gross profit  
Gross profit saw a 5.9% improvement during the first six months, taking it from CHF 82.5 million in 
the same period last year to CHF 87.4 million. Gross profit margin stood at 45.1%, a small decline 
over first half year 2016. 
 

Research and product development  
In the first half of 2017, R&D expenses stood at CHF 32.0 million, or 16.5% of revenue. These figures 
compare with CHF 32.1 million and 17.9%, respectively, during the same period in 2016. 
 
Distribution and marketing activities  
Wide-ranging expansion in our operations drove distribution and marketing expenses up from CHF 
15.9 million to CHF 17.2 million. This figure is equivalent to 8.8% of revenue, compared with 8.8% 
during the same period last year. 
 
Further increase in profit  
u-blox posted EBIT of CHF 29.5 million, or 15.2% during the first half of 2017, which compares 
favorably with the CHF 27.8 million or 15.5%, in 2016. The EBITDA margin was 20.8%. 
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Finance income and costs  
Finance income totaled CHF 0.3 million, while finance costs amounted to CHF 7.0 million, due mainly 
to negative unrealized foreign currency impacts, and interest on the bonds issued in 2015 and 2017. 
 
Strong financial position  
u-blox maintained a strong balance sheet during the first half of 2017, the equity ratio amounted to 
58.1% influenced by the purchase of treasury shares during the period. Cash, cash equivalents and 
marketable securities totaled CHF 168.6 million as of June 30, 2017, compared with CHF 157.1 
million on December 31, 2016. Also u-blox carries treasury shares in the amount of CHF 24.4 million; 
shares that will serve the employee stock options program. In 2017, u-blox placed a fixed-rate 
domestic straight bond worth CHF 60 million. The issue will further increase the company’s financial 
flexibility and ability for strategic action. 
 
Strategic highlights and initiatives 
u-blox is pleased to report that u-blox remains on course for sustained growth and profitability thanks 
to a time-tested strategy that is founded on four discrete pillars: ongoing strengthening of our leading 
market position; continuing technological development and innovation; outstanding operational 
performance, and strategic partnerships. During the first half of 2017, u-blox made significant 
advances in all three of its key strategic technology areas: positioning, cellular, and short range.  
 
In February, the company announced the launch of a groundbreaking, super-low-power GNSS 
receiver chip for wearable applications. The new super-efficient chip offers a unique balance of 
performance and ultra-low power use, cutting power consumption by two-thirds to just 20 mW, while 
supplying one positional update every second with virtually no loss of accuracy. 
 
This was followed in May by the world’s smallest quad-band LTE Cat M1 module. M1 is one of the 
new LTE standards for M2M solutions. Carriers in the US have selected this standard and are now 
expanding coverage on a broad scale. 
 
Finally, in June, u-blox announced it was accelerating deployment of its VERA-P1 series V2X 
communication modules for Advanced Driver Assistance Systems, which are designed to make 
vehicles safer and increase the level of automation. All major car OEMs put considerable effort in this 
new functionality. 
 
In addition to product news, in the beginning of the second half of 2017, u-blox announced a new 
strategic initiative with Sapcorda Services GmbH. Later in 2017, Sapcorda will be entering into a joint 
venture with Bosch, Geo++ and Mitsubishi which will bring high precision GNSS positioning services 
to mass market applications and facilitate the establishment of a worldwide available and affordable 
solution for system integrators, EOMs and receiver manufacturers.  
 
New product rundown 
In the first six months, u-blox released several new products designed to meet its customers’ wide-
ranging and continuously evolving needs. These products are vital in our range of offerings developed, 
designed and produced to keep the company at the forefront of existing markets, while enabling u-
blox to make inroads into future markets. Below follow details of some of the first six months’ new 
product highlights. 
 
The ultra-small, multi-GNSS ZOE-M8G module launched in January is an ideal location sensor for 
wearables, drones and asset trackers. It offers exceptionally high performance and was designed for 
markets where very small size, minimal weight and high location precision are essential. It simplifies 
product design because it can be used with passive antennas, eliminating the need for additional 
components. 
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In January, u-blox announced the launch of JODY-W1, a host-based automotive Wi-Fi and Bluetooth 
module with Real Simultaneous Dual Band (RSDB) support that is ideal for in-vehicle infotainment and 
telematics applications requiring high data rates and concurrent connectivity.  
 
The two NINA-W1 Wi-Fi modules introduced in March comply with all the latest security standards 
and are the most advanced of their kind for industrial markets. With ultra-low power consumption 
they are ideal for Wi-Fi applications including telematics, low-power sensors, connected buildings, 
points of sale, and health devices. 
 
In June, u-blox announced its TOBY-L4 LTE modules, a new series of secure, advanced automotive 
telematics modules with powerful embedded CPU that provide fully integrated gateway solution for 
automotive OEMs enabling data, voice, positioning, eCall and advanced telematics. They meet all 
current industry and carrier requirements for high data transmission capacity. 
 
Revenue by reporting segments  
u-blox operates in two segments: 

• Positioning and wireless products 
u-blox develops and sells chips and modules for positioning and wireless connectivity that are 
used in automotive, industrial and consumer applications. Revenue was CHF 193.8 million for 
the first half of 2017 compared with CHF 179.5 million during the same period last year. 

• Wireless services 
u-blox also offers wireless communication technology services in the form of reference designs 
and software. In the first semester, revenue for wireless services was CHF 12.3 million 
compared with CHF 15.1 million in the first half of 2016 (including intra-group revenue, 
recorded on newly defined basis). 

 
Board and management 
There were no changes in the board and management during the period under review. 
 
 
Outlook  
For 2017, u-blox anticipates EBIT as before of between CHF 60 million and CHF 65 million, based on 
revenue predictions of between CHF 410 million and CHF 425 million, with unchanged assumptions 
for foreign exchange rates. Medium to long-term perspectives expect continued growth.  

 

https://www.u-blox.com/en/ecall-era-glonass
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Table 1: consolidated income statement 
 

Jan. - June 2017 Jan. - June 2016 Jan. - Dec. 2016

(in CHF 000s) (unaudited) % revenue (unaudited) % revenue (audited) % revenue

Revenue 193'908 100.0% 179'688 100.0% 360'230 100.0%

Cost of sales -106'518 -54.9% -97'205 -54.1% -193'123 -53.6%

Gross profit 87'390 45.1% 82'483 45.9% 167'107 46.4%

Distribution and marketing expenses -17'157 -8.8% -15'886 -8.8% -32'032 -8.9%

Research and development expenses -31'957 -16.5% -32'092 -17.9% -63'490 -17.6%

General and administrative expenses -9'593 -4.9% -7'878 -4.4% -14'614 -4.1%

Other income 845 0.4% 1'216 0.7% 2'033 0.6%

Operating profit (EBIT) 29'528 15.2% 27'843 15.5% 59'004 16.4%

Financial income 309 0.2% 123 0.1% 4'337 1.2%

Finance costs -6'979 -3.6% -3'016 -1.7% -1'653 -0.5%

Profit before income tax (EBT) 22'858 11.8% 24'950 13.9% 61'688 17.1%

Income tax expense -4'846 -2.5% -6'453 -3.6% -15'488 -4.3%

18'012 9.3% 18'497 10.3% 46'200 12.8%

Operating profit (EBIT) 29'528 15.2% 27'843 15.5% 59'004 16.4%

Depreciation and amortization 10'730 5.5% 11'301 6.3% 22'762 6.3%

EBITDA 1) 40'258 20.8% 39'144 21.8% 81'766 22.7%

1)

Net profit, attributable to 
owners of the parent

Management calculates EBITDA (earnings before interest, taxes, depreciation and amortization) by adding back depreciation and amortization to 
operating profit (EBIT), in each case determined in accordance with IFRS.  

 
Table 2: consolidated statement of cash flows (condensed) 

Jan. - June 2017 Jan. - June 2016 Jan. - Dec. 2016
(in CHF 000s) (unaudited) (unaudited) (audited)

Net cash generated from operating activities  22'061 26'256 93'559
Net cash used in investing activities -27'914 -19'622 -45'711
Net cash provided  by financing activities 26'021 -11'581 -10'515

20'168 -4'947 37'333

Cash and cash equivalents at beginning of period  149'545 112'387 112'387
Effect of exchange rate fluctuations on cash 
and cash equivalents -5'928 -175 -175

163'785 107'265 149'545

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents at end of period  
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Table 3: consolidated statement of financial position (condensed) 

(in CHF 000s)
At June 30, 2017 

(unaudited)

ASSETS
Current assets
Cash and cash equivalents 163'785 149'545
Marketable securities 4'831 7'573
Other assets 98'186 82'462

Total current assets 266'802 239'580

Non-current assets
Property, plant and equipment 15'570 15'774
Intangible assets 186'790 166'009
Financial assets 1'139 1'074
Deferred tax assets 2'458 2'435

Total non-current assets 205'957 185'292

Total assets 472'759 424'872

LIABILITIES AND EQUITY

Current liabilities 57'307 59'098

Non-current liabilities 140'676 81'047

Total liabilities 197'983 140'145

Shareholders’ equity
Share capital 6'238 6'152
Share premium 65'180 74'387
Retained earnings 203'358 204'188

Total equity, attributable to owners of the parent 274'776 284'727

Total liabilities and equity 472'759 424'872

At December 31, 2016 
(audited)

 
 
 
Table 4: Consolidated Income Statement (adjusted) 
Adjusted numbers are provided below for allowing comparison with industry peers. 

Adjustments

(in CHF 000s) (IFRS) % revenue

Share based 
payments

Pension impact 
based on

IAS-19
Non-recurring 

expenses

Amortization 
intangible assets 

acquired (adjusted) % revenue (adjusted) % revenue

Revenue 193'908 100.0% 193'908 100.0% 179'688 100.0%

Cost of sales -106'518 -54.9% 387 -106'131 -54.7% -96'873 -53.9%

Gross Profit 87'390 45.1% 387 0 0 0 87'777 45.3% 82'815 46.1%

Distribution and marketing expenses -17'157 -8.8% 509 272 -16'376 -8.4% -14'775 -8.2%

Research and development expenses -31'957 -16.5% 2'683 264 946 -28'064 -14.5% -29'155 -16.2%

General and administrative expenses -9'593 -4.9% 478 666 563 -7'886 -4.1% -5'775 -3.2%

Other income 845 0.4% 845 0.4% 1'216 0.7%

Operating Profit (EBIT) 29'528 15.2% 4'057 666 827 1'218 36'296 18.7% 34'326 19.1%

Financial income 309 0.2% 309 0.2% 123 0.1%

Finance costs -6'979 -3.6% -6'979 -3.6% -3'016 -1.7%

Profit before income tax (EBT) 22'858 11.8% 4'057 666 827 1'218 29'626 15.3% 31'433 17.5%

Income tax expense -4'846 -2.5% -1'079 -5'925 -3.1% -6'287 -3.5%

18'012 9.3% 2'978 666 827 1'218 23'701 12.2% 25'146 14.0%

Earnings per share in CHF 2.61            3.44            3.72            
Diluted earnings per share in CHF 2.57            3.39            3.62            

Operating Profit (EBIT) 29'528 15.2% 4'057 666 827 1'218 36'296 18.7% 34'326 19.1%

Depreciation and amortization 10'730 5.5% -1'218 9'512 4.9% 10'022 5.6%

EBITDA 1) 40'258 20.8% 4'057 666 827 0 45'808 23.6% 44'348 24.7%

0
1)

Net profit, attributable to 
owners of the parent

Jan. - June 2017Jan. - June 2017 Jan. - June 2016

Management calculates EBITDA (earnings before interest, taxes, depreciation and amortization) by adding back depreciation and amortization to operating profit (EBIT), in each case determined 
in accordance with IFRS.  
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This press release can be downloaded in PDF format here. 

 

For more information, please view online at:  

• Half year report (PDF): https://www.u-blox.com/en/investor-relations/reports 
• Presentation: https://www.u-blox.com/en/investor-relations/presentations 

 

About u-blox 
Swiss u-blox (SIX:UBXN) is a global leader in wireless and positioning modules and chips for the 
automotive, industrial and consumer markets. u-blox solutions enable people, vehicles and machines 
to locate their exact position and communicate wirelessly over cellular and short range networks. With 
a broad portfolio of chips, modules and software solutions, u-blox is uniquely positioned to empower 
OEMs to develop innovative solutions for the Internet of Things, quickly and cost-effectively. With 
headquarters in Thalwil, Switzerland, u-blox is globally present with offices in Europe, Asia and the 
USA. 
 
(www.u-blox.com) 
 
Find us on LinkedIn, Twitter @ublox, YouTube, Facebook and Google+ 

 
u-blox contacts: 
Thomas Seiler, Chief Executive Officer 
Phone: +41 44 722 74 22 
E-mail: thomas.seiler@u-blox.com  
 
Roland Jud, Chief Financial Officer 
Phone: +41 44 722 74 25 
E-mail: roland.jud@u-blox.com  
  
 
Financial calendar 
Analyst day: October 31, 2017 
2017 Full year results:  March 15, 2018 
Annual general meeting: April 24, 2018 
 
 
Disclaimer 
This release contains certain forward-looking statements. Such forward-looking statements reflect the 
current views of management and are subject to known and unknown risks, uncertainties and other 
factors that may cause actual results, performance or achievements of the u-blox Group to differ 
materially from those expressed or implied. These include risks related to the success of and demand 
for the Group’s products, the potential for the Group’s products to become obsolete, the Group’s 
ability to defend its intellectual property, the Group’s ability to develop and commercialize new 
products in a timely manner, the dynamic and competitive environment in which the Group operates, 
the regulatory environment, changes in currency exchange rates, the Group’s ability to generate 
revenues and profitability, and the Group’s ability to realize its expansion projects in a timely manner. 
Should one or more of these risks or uncertainties materialize, or should underlying assumptions prove 
incorrect, actual results may vary materially from those described in this report. u-blox is providing the 
information in this release as of this date and does not undertake any obligation to update any 
forward-looking statements contained in it as a result of new information, future events or otherwise. 
 
This press release is published in German and English. Should the German translation differ from the 
English original, the English version is binding. 

https://www.u-blox.com/en/investor-relations/reports
https://www.u-blox.com/en/investor-relations/presentations
http://www.u-blox.com/
http://www.linkedin.com/company/u-blox
https://twitter.com/ublox
https://www.youtube.com/c/ublox1
https://www.facebook.com/ublox1
https://plus.google.com/+ublox1/posts
mailto:thomas.seiler@u-blox.com
mailto:roland.jud@u-blox.com

